
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 09 de Novembro de 2018 / Ano III / Edição 184

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

ÍNDICE

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO............... p. 01
Gabinete do Prefeito............................................ p.01
Departamento de Licitação...................................p.02
Departamento de Educação................................. p.03

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...........  p.03

SEÇÃO III – INEDITORIAS ................................... p.03

SEÇÃO I 
ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 113/2018, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2018.
“TRANSFERE DO DIA 20 PARA O DIA 23 DE NOVEMBRO 
DE 2018, NO ÂMBITO DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS, O PONTO FACULTATIVO RELATIVO À 
COMEMORAÇÃO DO DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA E 
DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, Prefeito do Município de 
Ibirarema, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,
CONSIDERANDO que foi instituído por meio da Lei 
Municipal nº 1.589, de 21 de dezembro de 2009 – 
Ponto Facultativo Municipal no Dia da Consciência 
Negra, a ser comemorado todo dia 20 de novembro, 
sendo que nesse ano ocorrerá numa terça-feira;
CONSIDERANDO que a  t ransferênc ia  das  
comemorações do “DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA”, 
para o dia 23 de novembro de 2018 em relação às 
Repartições Públicas do Município de Ibirarema se 
revela conveniente para o servidor público e para a 
Administração Municipal, uma vez que esta data 
ocorrerá numa sexta-feira.
DECRETA:
Art. 1º  Fica transferido do dia 20 para o dia 23 de 
novembro de 2018, no âmbito das Repartições 
Públicas Municipais, o Ponto Facultativo relativo a 
comemoração do “DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA”, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.589, de 21 de 
dezembro de 2009.
Art. 2º  As Repartições Públicas Municipais que 
prestam serviços essenciais e de interesse público, 
que tenham o funcionamento ininterrupto, terão 
expediente normal no dia mencionado no artigo 1º 
deste Decreto, inclusive, o Setor de Licitações da 
Prefeitura,  para atendimento ao públ ico,  
especialmente para a realização de sessão pública e 
para dar andamento nos processos licitatórios.
Parágrafo único.  Nas demais Repartições, a critério 
dos respectivos titulares, poderão ser instituídos 
plantões nos casos julgados necessários.
Art. 3º  O dirigente da Autarquia Municipal poderá 
adequar o disposto neste decreto à entidade que 
dirige.
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 05 de 

novembro de 2018.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrado nesta Secretaria Municipal na data supra, 
publicado e afixado na Portaria desta Prefeitura, em 
local visível e de costume, bem como publicado no 
Diário Oficial do Município de Ibirarema e 
disponibilizado no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

LEI Nº 2.237, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2018.
“DISPÕE SOBRE AMPLIAÇÃO DO PRAZO DE LICENÇA 
PATERNIDADE DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS, EM ÂMBITO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
FAZ SABER que a Câmara do Município de Ibirarema 
decretou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica ampliado para vinte (20) dias, o prazo da 
licença paternidade remunerada aos servidores 
públicos municipais.
Art. 2o  Os dias de licença paternidade remunerados 
descrita pelo artigo 1o desta Lei, terá início no dia do 
nascimento do filho.
Parágrafo único.  Para fins de remuneração, em 
decorrência da licença paternidade remunerada 
descrita por esta Lei, deverá o servidor público 
comprová-la através de requerimento, dirigido ao 
responsável pelo Departamento correspondente, 
instruído com a cópia da certidão de nascimento do 
filho, que deverá estar registrado em seu nome.
Art. 3o  Esta Lei será regulamentada no prazo de 
noventa (90) dias e entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4o  Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Ibirarema, 05 de 
novembro de 2018.
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ
Prefeito Municipal
Registrada nesta Secretaria Municipal na data supra, 
publicada e afixada na Portaria desta Prefeitura, em 
local visível e de costume, bem como publicada no 
Diário Oficial do Município de Ibirarema e 
disponibilizada no sítio www.ibirarema.sp.gov.br.
DIRCEU ALVES DA SILVA
Chefe de Gabinete

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 109/2018- Processo n.° 
126/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 109/2018 - 
Processo n.º 126/2018, que objetiva o Registro de 
Preços  para  CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM GESTÃO DE SAÚDE PÚBLICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA, CONSULTORIA E PLANEJAMENTO NO 
DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS PARA ATENÇÃO À 

SAÚDE PELO PRAZO DE 12 MESES, realizado conforme 
Ata de Sessão Pública, na data de 16/10/2018, com a 
presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio 
desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO 
todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o 
objeto licitado à empresa R. FABER SERVIÇOS E 
INFORMÁTICA – ME, perfazendo o valor total de R$ 
54.000,00 (cinqüenta e quatro mil reais), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 16 de 
outubro de 2018. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 110/2018- Processo n.° 
127/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 110/2018- 
Processo n.º 127/2018, que objetiva o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, realizado conforme Ata de 
Sessão Pública, do dia 16/10/2018, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado aos seguintes proponentes: 
os itens 02, 06, 07, 08, 10, 12, 13, 16, 18, 19, 33, 34, 40 
e 45 a empresa ART FORTE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS – 
ME, com o valor de R$ 17.168,00 (dezessete mil, cento 
e sessenta e oito reais); os itens 03, 04, 05, 11, 14, 15, 
17, 20, 21, 26, 28, 30, 31, 35, 36, 37, 38, 39, 42 e 43 a 
empresa E.R. VELANI ELÉTRICA – ME, com o valor de 
R$ 30.728,40 (trinta mil, setecentos e vinte e oito reais 
e quarenta centavos); os itens 01, 09, 22, 23, 24, 25, 
27, 29, 32, 41, 44, 46, 47, 48, 49 e 50 a empresa V.B. 
MATERIAS ELÉTRICOS EIRELI - ME, com o valor de R$ 
18.737,00 (dezoito mil, setecentos e trinta e sete 
reais). Valor total da Licitação: 66.633,40 (sessenta e 
seis mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta 
centavos). Ibirarema, em 16 de outubro de 2018. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.° 111/2018- Processo n.° 
128/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 111/2018- 
Processo n.º 128/2018, que objetiva o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FAIXAS OU BANNER E 
ADESIVOS EM IMPRESSÃO DIGITAL., realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 17/10/2018, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 
seguintes proponentes: os itens 01 e 02 à empresa 
ART 100 LIMITES TOLDOS LTDA - ME, com o valor total 
de R$ 79.750,00 (setenta e nove mil, setecentos e 
cinquenta reais); Ibirarema, em 17 de outubro de 
2018. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Ref.: Edital de Pregão n.°112/2018 - Processo 
n.°129/2018 
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º112/2018 - 
Processo n.º 129/2018, que objetiva a AQUISIÇÃO DE 
CARNES E FRIOS, realizado conforme Ata de Sessão 
Pública, do dia 17/10/2018, com a presença do 
Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado as seguintes proponentes: os 
itens 04, 05 e 06 a empresa NUTRICIONALE 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, com valor total de 
R$ 45.935,00 (quarenta e cinco mil, novecentos e 
trinta e cinco reais), o item 11 a empresa FATTORIA DO 
ALIMENTO LTDA, com valor total de R$ 21.100,00 
(vinte e um mil e cem reais), os itens 01, 03, 07 e 09 à 
empresa ATACADÃO LOGÍSTICA E ALIMENTOS EIRELI - 
ME, com valor de R$ 74.100,00 (setenta e quatro mil e 
cem reais); os itens 08, 10 e 12 à empresa ATACADÃO 
MARACAÍ ALIMENTOS LTDA - EPP, com valor de R$ 
92.735,00 (noventa e dois mil, setecentos e trinta e 
cinco reais); os itens 03, 04, 08, 09 e 12 à empresa 
COMERCIAL DE CARNES E ALIMENTOS SÃO LUIZ 
MARÍLIA LTDA, com valor de R$ 39.800,00 (trinta e 
nove mil e oitocentos reais).Valor total da licitação R$ 
273.670,00 (duzentos e setenta e três mil, seiscentos e 
setenta reais). Ibirarema, em 17 de outubro de 2018. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/DESERTO
Ref.: Edital de Pregão n.°113/2018- Processo 
n.°130/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 113/2018- 
Processo n.º 130/2018, que objetiva o Registro de 
Preços para LOCAÇÃO DE SOM PARA DIVERSOS 
EVENTOS, realizado conforme Ata de Sessão Pública, 
do dia 18/10/2018, com a presença do Pregoeiro 
Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado o qual foi declarado DESERTO 
o presente certame. Ibirarema, em 18 de outubro de 
2018. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/DESERTO
Ref.: Edital de Pregão n.° 114/2018- Processo n.° 
131/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 114/2018- 
Processo n.º 131/2018, que objetiva o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE FIAT MINIBUS 
DUCATO MOTOR DIESEL DA FROTA MUNICIPAL P1, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
18/10/2018, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado o qual foi declarado DESERTO o presente 
certame. Ibirarema, em 18 de outubro de 2018. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°115/2018- Processo 
n.°133/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 115/2018- 
Processo n.º 133/2018, que objetiva o Registro de 
Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PRIVADA, BOMBEIRO CIVIL/BRIGADISTAS DE 
INCÊNDIO E EQUIPE DE APOIO NOS DIAS 22, 23, 24 E 
25/11 NO RODEIO FEST EM IBIRAREMA, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 26/10/2018, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 

Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO e ADJUDICO todo o procedimento 
realizado as seguintes proponentes, conforme a 
seguir: o lote 01 à empresa OPERACIONAL 
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA – ME, com valor de R$ 
7.199,00 (sete mil, cento e noventa e nove reais); o 
lote 02 à empresa FRANCIELE DE LIMA BERNINI, com 
valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais). Valor total da licitação: R$ 21.599,00 (vinte e 
um mil, quinhentos e noventa e nove reais). Ibirarema, 
em 05 de novembro de 2018. THIAGO ANTONIO 
BRIGANÓ - Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°116/2018- Processo 
n.°134/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 116/2018- 
Processo n.º 134/2018, que objetiva o Registro de 
Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
TRANSMISSÃO SIMULTÂNEA DO RODEIO EM ALTA 
DEFINIÇÃO (HDTV) UTILIZANDO REPLAY DE IMAGENS, 
EXIBIÇÃO DE VÍDEOS COMERCIAIS E DADOS 
INFORMATIVOS DE COMPETIÇÃO E TRANSMISSÃO 
SIMULTÂNEA DO RODEIO EM ALTA DEFINIÇÃO PARA 
INTERNET VIA TV, FACEBOOK E YOUTUBE, realizado 
conforme Ata de Sessão Pública, do dia 29/10/2018, 
com a presença do Pregoeiro Oficial e da Equipe de 
Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 
HOMOLOGO todo o procedimento realizado que 
ADJUDICOU o objeto licitado a empresa R 87 VÍDEO 
PRO LTDA. Valor total da licitação: R$ 18.432,00 
(dezoito mil, quatrocentos e trinta e dois reais), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 29 de 
outubro de 2018. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°117/2018 - Processo 
n.°137/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 117/2018 - 
Processo n.º 137/2018, que objetiva o Registro de 
Preços para AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS, 
realizado conforme Ata de Sessão Pública, do dia 
05/11/2018, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 
realizado que ADJUDICOU os itens abaixo as 
respectivas empresas: os itens 01, 02, 04, 09, 10, 12, 
14, 15, 16 e 19 a empresa NUTRICIONALE COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, perfazendo o total de R$ 
75.753,00 (setenta e cinco mil, setecentos e cinquenta 
e três reais); os itens 05, 06, 07, 08, 13 e 18 a empresa 
ATACADÃO LOGÍSTICA E ALIMENTOS EIRELI - ME, 
perfazendo o total de R$ 369.080,00 (trezentos e 
sessenta e nove mil e oitenta reais); os itens 03, 11, 17 
e 20 foram considerados FRACASSADOS para o objeto 
desse pregão. Valor total da licitação: R$ 444.883,00 
(quatrocentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e 
oitenta e três reais), para pagamento na condição 
estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de 
licitação. Ibirarema, em 05 de novembro de 2018. 
THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°118/2018- Processo 
n.°138/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 118/2018- 
Processo n.º 138/2018, que objetiva o Registro de 
Preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E 
LIMPEZA (COMPLEMENTAR), realizado conforme Ata 

de Sessão Pública, do dia 05/11/2018, com a presença 
do Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta 
Prefeitura Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo 
o procedimento realizado que adjudicou os seguintes 
itens as proponentes: os itens 01, 08, 16 e 17 a 
empresa EMERSON LUIZ DA SILVA, com valor total de 
R$ 23.520,00 (vinte e três mil, quinhentos e vinte 
reais); os itens 09 e 12 a empresa ROSINÉIA DE CASSIA 
R. VALENTE - ME, com valor total de R$ 35.600,00 
(trinta e cinco mil e seiscentos reais); os itens 03, 04, 
05, 06, 07, 13 e 14 a empresa FRASIL – COMERCIAL 
LTDA, com valor total de R$ 7.180,00 (sete mil, cento e 
oitenta reais); os itens 02, 10 e 15 a empresa ADEMIR 
PRADO, com valor total de R$ 15.550,00 (quinze mil, 
quinhentos e cinquenta reais); e o item 11 foi 
considerado fracassado do objeto deste Pregão. Valor 
total da licitação: R$ 81.850,00 (oitenta e um mil, 
oitocentos e cinquenta reais), para pagamento na 
condição estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do 
edital de licitação. Ibirarema, em 05 de novembro de 
2018. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito 
Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Ref.: Edital de Pregão n.°119/2018 - Processo 
n.°139/2018
De posse dos documentos que compõem o processo 
licitatório da modalidade Pregão n.º 119/2018 - 
Processo n.º 139/2018, que objetiva o Registro de 
Preços para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
INJETÁVEIS, realizado conforme Ata de Sessão Pública, 
do dia 06/11/2018, com a presença do Pregoeiro 
Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 
Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o 
procedimento realizado que ADJUDICOU os itens 
abaixo relacionados às respectivas empresas: os itens 
03, 18, 19 e 53 à empresa TRIUNFAL MARÍLIA 
COMERCIAL LTDA, com o valor de R$ 7.764,20 (sete 
mil, setecentos e sessenta e quatro reais e vinte 
centavos); os itens 01, 17, 28, 37, 39, 54 e 62 à 
empresa R.A.P –  APARECIDA – COM. DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME, com o valor de R$ 
80.220,00 (oitenta mil, duzentos e vinte reais); o item 
14 à empresa CIRULABOR PRODUTOS CIRURGICOS 
LTDA – EPP, com o valor de R$ 123.900,00 (cento e 
vinte e três mil e novecentos reais); os itens 07, 15, 16, 
34, 35, 43, 44, 50, 56 e 61 à empresa CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA, com o 
valor de R$ 131.245,00 (cento e trinta e um mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais);  os itens 02, 04, 05, 
10, 11, 12, 13, 20, 21, 24, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 40, 
41, 45, 46, 48, 49, 51, 55 e 60 à empresa SOMA/SP 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor de R$ 
347.381,00 (trezentos e quarenta e sete mil, trezentos 
e oitenta e um reais);  os itens 23, 36 e 38 à empresa 
MEDCEDRAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO E 
HOSPITALARES LTDA, com o valor de R$ 30.525,20 
(trinta mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte 
centavos); o item 47 à empresa FUTURA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES, com o valor 
de R$ 26.970,00 (vinte e seis mil, novecentos e setenta 
reais); os itens 06, 08, 09, 22, 30, 42, 52, 57, 58 e 59 à 
empresa MED CENTER COMERKCIAL LTDA, com o 
valor de R$ 137.471,50 (cento e trinta e sete mil, 
quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta 
centavos).Valor total da licitação: R$ 885.476,90 
(oitocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e 
setenta e seis reais e noventa centavos), para 
pagamento na condição estabelecida no item 11.2 da 
cláusula XI do edital de licitação. Ibirarema, em 06 de 
novembro de 2018. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - 
Prefeito Municipal

09/11//2018 | Página 02



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

SEÇÃO II 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO III 
INEDITORIAS

09/11//2018 | Página 03


